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Najmlađa članica olimpijskog tima Srbije, šesnaestogodišnja pliva-
čica Ana Crevar, nekoliko slobodnih dana nakon nanizanih ovogodiš-
njih uspeha provodi u Kladovu, kod svoje bake. Mama, Ljiljana, pore-
klom je kladovljanka iz uvažene porodice Šolkotović. I sama nekada 
uspešna rukometašica ŽRK „Đerdap“ prati svoju ćerku na putu uspeha 
koji se pred njom tek otvara. Za Anju najveća podrška jeste upravo po-
rodica, koja je sportski orjentisana: mama-rukometašica danas stoma-
tolog, tata-fudbaler po struci ekonomista, sestra takođe plivačica. Anja 
živi u Pančevu, član je kluba „Dinamo“ iz Pančeva. Rezultati koje je 
Anja Crevar nedavno postigla inspirisali su razgovor sa ovom zanimlji-
vom devojčicom, koja je pre svega, kako sama ističe odličan učenik. 

Na predivnoj terasi kladovskog hotela “Đerdap” tik uz samu oba-
lu Dunava razgovor sa junorskom šamponkom Evrope vodila je naša 
koleginica Danijela Barać Kostandinović, a razgovoru su pristvovale i 
Anjina mama Ljiljana, kao i Žaklina Nikolić direktor Centra za kulturu, 
koja je prošle godine mladu plivačicu prva predstavila Kladovu. 

- Jednaka moja preokupacija je škola. Tako su me roditelji vas-
pitali. Idem u pančevačku  Gimnaziju „Uroš Predić“, društveni  smer, 
skroz sam odličan učenik. Uspevam da uskladim obaveze i treninge, 
jer profesori imaju obzira prema meni i razumeju koliko mi je bitno da 
postignem i jedan i drugi uspeh. Treniram naizmenično u Pančevu i 
Beogradu, četiri puta nedeljno. Volela bih bolje uslove koji bi mi olak-
šali pripreme za takmičenja. Naporno je, imam puno odricanja, ali sam 
spremna na to zarad ciljeva koje sam sebi postavila. Najviše trpe izlas-

ci, ali se trudim da druženje ne zapostavljam. Za sada mi podrška koju 
dobijam iz svog okruženja olakšava sve prepreke. Tu su porodica, dru-
gari iz razreda, nastavnici, kao i moj trener Marko Spasov koji ima 24 
godine i razume i moje godine i želje  - u dahu odgovara Anja, zrelo za 
svoje godine. Mami Ljiljani sija osmeh ponosa. Nastavljamo razgovor 
o plivanju, koje je Anji donelo nacionalnu prepoznatljivost i detinjstvo 
ispunjeno treninzima, 
konstantnim radom koje 
je upućuje na česta pu-
tovanja i dragocena isku-
stva.

Koja je to disciplina 
koja  je tvoja specijalnost 
i koliko je naporna u od-
nosu na ostale takmičar-
ske stilove?

- Plivam 200 i 400 
metara slobodnim i me-
šovitim stilom. Mislim da 
je mešovita disciplina 
u kojoj postižem najbo-
lje rezultate jedna od 
najkompleksnijih, jer se 
plivaju sva četiri stila na 
100 metara i u svakoj tre-
ba biti podjednako dobar.

Kada si prvi put po-
stigla rezultate koji su te 
izdvojili od ostalih plivača 
tvoje generacije?

- Uspeh je nešto što dolazi kao rezultat upornosti sa puno rada. Sa 
četiri godine sam naučila da plivam. Aktivno se ovim sportom bavim 
od svoje sedme godine. Na početku nisam ni slutila da ću do osmog 
razreda osnovne škole imati dve pune kutije zlatnih i srebrnih medalja 
i na desetine pehara. Na  „Mediteranskim igrama” u Izraelu 2014. go-
dine  osvojila sam četiri zlatne medalje. Sve to je bila motivacija za više 
angažovanja. Onda su usledile Evropske igre 2015. u Bakuu i osva-
janje bronze uz nacionalni rekord u seniorskoj konkurenciji u plivanju 
na 400 metara mešovitim stilom. Na Evropskom juniorskom prvenstvu 
2015. koji mi je bio cilj sezone uzela sam zlatnu medalju na 400m 
mešovito i oborila nacionalni rekord. Tada sam shvatila da mogu da 

ANJA CREVAR, 
PRATI SVOJE SNOVE...
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uradim nešto više u svojim disciplinama. Na istom takmičenju usledila 
je i bronza na 200m mešovito i novi rekord Srbije u toj disciplini - kaže 
Anja.

 Na Svetskom prvenstvu za juniore 2015. u Singapuru u discipli-
ni 400 m mešovito bila je peta i isplivala normu za učešće na Letnjim 
olimpijskim igrama 2016. godine u Rio de Žaneiru.  Na ovogodišnjem 

evropskom juniorskom takmičenju izborila je novo zlato i bronzu. 
     Predsednik Skupštine opštine Kladovo Slaviša Tufajević 
organizovao je prijem za Anju Crevar juniorsku šampionku 
Evrope u plivanju u discilpini 400 metara mešovito, najmlađu 
članicu Olimpijskog tima Srbije na igrama u Riju.

Šesnaestogodišnja šampionka je dobila na poklon sat i 
buket cveća uz pregršt želja da nastavi sa šampionskim rezul-

tatima na koje će opština Kladovo  biti ponosna.
Ovo je tvoj početak i odskočna daska.  Najzad kakvi su tvoji utisci 

iz Rija? Kakvo je to iskustvo za tebe bilo, s’ obzirom da si bila najmlađi 
član nacionalnog tima?

- Biti uz najuspešnije sportiste Srbije je veliki ponos. Olimpijada u 
Riju kao nagrada za uspešnu sezonu, je značajno iskustvo i zadovolj-
na sam rezultatom, ali i sobom. To je bila velika odgovornost za mene.

Kako okolina reaguje sada na tebe?

- Prijatelji su ostali tu gde jesu - uz detinji osmeh kaže Anja.
Šta te očekuje u budućnosti?
- Sa početkom školske godine počinje i nova sezona. Nadam se 

da će se uslovi za treninge poboljšati kako bih ostala u svom Pančevu. 
Predstoje mi takmičenja koja imaju značaj u održavanju kondicije, ali 
naredne godine kreću aktivnije pripreme za evropsko juniorsko, svet-
sko seniorsko i svetsko juniorsko prvenstvo. Cilj je obaranje svetskog 
juniorskog rekorda, a svakako se nadam medalji. Ali pre svega pla-
niram da učim i budem dobar 
i primeran đak kao što sam i 
do sada bila. Interesuju me 
psihologija i prava i volela bih 
da nešto od toga bude moja 
profesija.

Gde se u tvojoj ovako zani-
mljivoj priči nalazi Kladovo?

- Kladovo je drago mesto iz 
detinjstva. Često sam provodila 
raspuste sa braćom i sestrom 
kod bake. Zadnje vreme pose-
te nisu toliko česte, ali me lepe 
uspomene vežu za ovaj kraj, 
jer sam tu provela veći deo 
svog detinjstva. Imala sam pri-
like da sada posetim vodopad 
Blederiju, a pogled na Dunav je 
odavde predivan. Najbitnije mi 
je da je moja porodica, koja u 
Kladovu živi takođe velika podrška.

Kao uostalom i svi kladovljani, zajednički je zaključak. Anja je na 
početku priče bila iznenađena interesovanjem naših sugrađana za nju. 
Smatrala je da je u Kladovu niko neće prepoznati kao uspešnu spor-
tistkinju.

Razgovor je tekao kao sa i svakim profesionalcem, sa direktnim 
odgovorima na svako postavljeno pitanje. Njene mlade godine potpu-
no su zanemarene zrelim razmišljanjem i jasnim stavom. Vezana je za 
porodicu i svakako se može pohvaliti da je pravi uzor svojim vršnja-
cima. Sve predispozicije za dalji uspeh ima i kako joj već neko uputi 
savet dovoljno je da prati svoje snove.
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Uoči 51. Mokranjčevih dana zamolili 
smo Renatu Đurđević Stanković vd direktora 
Doma kulture u Negotinu da naše čitaoce 
bliže upozna sa programom festivala koji je 
godinama kuturni praznik, ne samo Negotina 
već i cele Srbije. Iako je Festival na pragu 
ona je odvojila deo svog, sada, dragocenog 
vremena i njen tekst objavljujemo integralno.

Naša programska praksa i jeste da sva-
ke godine festival bude poseban u odnosu na 
prethodni. Zato smo se opredelili da publici 
ove godine predstavimo jedan već davno za-
boravljeni muzički žanr – komad s pevanjem, 
odnosno predstavu “Male tajne” Opere i te-
atra Madlenianum, koja mu je žanrovski do-
nekle slična, za koju je muziku napisao naš 
proslavljeni kompozitor primenjene muzike 
Zoran Simjanović. Takođe, prvi put nastupa i 
Beogradski diksilend orkestar, ansambl veo-
ma interesantnog zvuka, za koji verujem da 
će se veoma dopasti publici koja uvek dobro 
reaguje na ovakve sadržaje. 

Natpevavanje horova, kojim festival i poči-
nje, oduvek privlači veliku pažnju publike, jer 
je to prilika da se čuju različiti domaći ansam-
bli, da se uporede sa inostranim. Međutim, 
ove godine smo odlučili da prednost damo 
horovima koji dolaze iz različitih gradova naše 
zemlje. Razlog tome je činjenica da mnogi od 
njih već imaju zapažene rezultate na koncer-

tnim podijumima. Biće to lepa prilika da se ste-
kne uvid u horsko muziciranje u našoj zemlji. 

Celokupni program ove godine veoma je 
zanimljiv, i mislim da će privući pažnju Nego-
tinaca, ali i publike koja nam dolazi iz drugih 
gradova. Sadržaji festivala ispuniće sve grad-
ske koncertne prostore, Dom kulture, Malu 
scenu bioskopa “Krajina”, zatim Crkvu Svete 
Trojice, a ove godine oživeće i Muzički pavi-
ljon u parku u kome će nastupati studenti Fa-
kulteta muzičke umetnosti iz Beograda. Ideja 
nam je bila festival izvedemo i na ulicu i deo 
programa namenimo svima onima koji još 

uvek nisu stekli naviku dolaska na koncerte. 
Iskustvo koje smo u tom smislu imali prethod-
nih godina pokazalo se kao veoma dobro. 

Ove godine selo Mokranje, iz koga poti-
če porodica Stevana Stojanovića Mokranjca, 
kompozitora kome je festival i posvećen, biće 
domaćin koncerta duhovne muzike u Crkvi 
Svete Trojice, koji će prirediti hor “Sveti Stefan 
Dečanski” iz Novog Sada, kojim  diriguje Ta-
mara Adamov Petijević. Posle koncerta, u por-
ti će biti održan program “Niti tradicije” koji tra-
dicionalno okuplja kulturno-umetnička društva 
i pevače koji neguju tradicionalnu muziku i igru 
ovog kraja. To je prilika da se publika i gosti 
upouznaju sa bogatom folklornom tradicijom 
Negotinske krajine, sa muzikom, nošnjama, 
ali i tradicionalnim jelima. 

Nastup Niške crkvene pevačke družine 
“Branko” iz Niša, kojom diriguje Sara Cinca-
rević na poseban način obeležiće ovogodiš-
nji festival. Razloga ima više. Ovaj hor se, 
prethodnih godina, upisao u listu pobednika 
Natpevavanja, i još uvek se i među publikom, 
ali i medju stručnom kritikom, pominje njihov 
maestralni takmičarski nastup, kao i atraktiv-
ni koncert koji su kao pobednici, održali. To je 
ansambl sa bogatim repertoarom, sa impo-
zantnom umetničkom biografijom, u kojoj su 
upisani nastupi na gotovo svim kontinentima. 
Uspehu ovog ansambla značajno doprinosi 

i njihova dirigentkinja, čiji istraživački duh u 
istraživanju repertoara daje i osobeni zvuk 
ovom horu. 

Očekujemo da sličnu atmosferu napravi 
i prošlogodišnji pobednik Natpevavanja, hor 
“Angel Manolov” iz Bugarske. Praksa da hor 
pobednik održi celovečernji koncert na nared-
nom festivalu predstavlja veliku motivaciju za 
amaterske horove, jer im daje mogućnost da 
putuju, da koncertiraju i da sa publikom pode-
le svoju umetnost. Sve pomenuto izuzetno je 
podsticajno za horsko izvođaštvo, za koje je 
od najvećeg značaja pojavljivanje na koncer-

tnom podijumu. U tom smislu praćenje jednog 
ansambla iz godine u godinu, predstavlja i 
mogućnost da se stekne uvid u njegovo umet-
ničko izrastanje i napredak, u kome pobeda 
na Natpevavanju prepoznaje kao jedno od 
glavnih uporišnih  mesta u biografiji, a takmi-
čenju na “Mokranjčevihm danima” daje visoki 
profesionalni kredibilitet. 

Pored koncerata, značajna je i naučna tri-
bina koja će se ove godine baviti Mokranjče-
vom crkvenom muzikom, zatim promocija do-
kumentarnog filma “Dovoljno za besmrtnost” 
čiji su autori studenti muzikologije na FMU u 
Beogradu, i promocija knjige “Muzejska za-
ostavština Stevana Mokranjca” (pisma i ra-
zglednice” čiji je autor Ivica Trajković. 

Čast da zatvori festival ove godine je pri-
pala Horu i Simfonijskom orkestru RTS, an-
samblima vrhunskih umetničkih dostignuća, 
koji su već postali prepoznatljivi po promociji 
i afirmaciji nacionalne kulture, ali i kapitalnih 
ostvarenja svetske literature. Ove godine ma-
estro Bojan Suđić je odlučio da publici “Mo-
kranjčevih dana” predstavi i muziku svetskih 
filmskih hitova. Verujemo da će ovaj program-
ski iskorak predstavljati i veliki izazov za festi-
valsku publiku. 

Uz razumevanje i materijalnu podršku 
opštine Negotin, Ministarstva kulture i informi-
sanja Republike Srbije, Ministarstva trgovine, 
turizma i telekomunikaija, Delegcije Evropske 
unije, SOKOJ-a, HE Djerdap, Telekoma, Uni-
credit banke, Dunav osiguranja, Elixira Praho-
vo, Visoke škole za poslovnu ekomiju i predu-
zetništvo, kao i brojnih prijatelja i ovogodišnji 
51. “Mokranjčevi dani” očekuju svoju vernu 
publiku, napisala je Đurđević Stanković vd di-
rektora Doma kulture u Negotinu.

RENATA ĐURĐEVIĆ STANKOVIĆ – V.D. DIREKTORA 
DOMA KULTURE “STEVAN MOKRANJAC” U NEGOTINU:

NAŠ CILJ JE DA“MOKRANJČEVI 
DANI” SVAKE GODINE BUDU 

POSEBNI U ODNOSU NA PRETHODNE



Avgust 2016. ZAVIČAJ

PETAK 9. SEPTEMBAR
17:00 Mokranjčeva rodna kuća
Svečano otvaranje Festivala

- Polaganje cveća na spomenik Stevana Stojanovića  
Mokranjca

 - Pozdravna reč: Jovan Milovanović, predsednik 
opštine Negotin

- Beseda: Njegovo Preosveštenstvo Episkop toplički  
Gospodin Arsenije, u ime Njegove Svetosti Patrijarha  

srpskog Gospodina Irineja
- Zajednički  nastup učesnika  Natpevavanja i horova iz 

Negotina
Stevan Stojanović Mokranjac – Šesta rukovet

18:00 Galerija Doma kulture
Izložba slika: Ljubica Cuca Sokić

19:00 Dom kulture
Natpevavanje horova

- Hor AKUD Sonja Marinković, Novi Sad
Dirigent: Dunja Deurić

- Hor Beogradski madrigalisti, Beograd
Dirigent: Aleksandar Brujić

- Hor Vox Mirabilis, Sekešfehervar  (Mađarska) Dirigent: 
Katica Zemlenji

- Hor Beogradsko studentsko pevačko društvo, 
Beograd

Dirigent: Danilo Tomić
- Hor Šumatovac, Aleksinac

Dirigent: Marija Zovko

SUBOTA 10.SEPTEMBAR
11:00 Muzički  paviljon
Koncert: Klasika  u 11

 Učesnici Natpevavanja
19:00 Galerija Doma kulture

Izložba slika: Eho muzike
18. Likovna kolonija Doma kulture

20:00 Dom kulture
Isidor Bajić

Knez Ivo od Semberije, opera u jednom činu
Koncertno izvođenje

Srpsko narodno pozorište, Opera Novi Sad
22:00 Konak Kneza Todorčeta Promocija antologije 

Timočke  krajine: Zvuci timočke  lire
Autor: Goran Vučković

Umetničko  udruženje Krajinski  krug

NEDELJA 11.SEPTEMBAR
8:00 Crkva Svete Trojice, Negotin

Sveta Liturgija
Hor Hrama Svete Trojice

Dirigent: Svetlana Kravčenko
11:00 Muzički  paviljon
Koncert: Klasika  u 11

 Studenti Fakulteta  muzičke  umetnosti, Beograd
13:00 Crkva Svete Trojice, Mokranje

Koncert: Hor Sveti Stefan Dečanski, Novi Sad
Dirigent: Tamara  Adamov Petijević

14:00 Porta Crkve Svete Trojice, Mokranje
Niti tradicije

-KUD Mokranjac, Mokranje
-KUD Banjica, Krivelj

-KUD Jovica Janković-Turku, Manastirica
19:00 Crkva Svete Trojice, Negotin

Koncert: Niška crkvena pevačka družina Branko, Niš
Dirigent: Sara Cincarević

20:30 Dom kulture
Belgrade Dixieland Orchestra

Plesni ansambl: The Dixie Dance Show, Beograd
*Koncert je omogućila Delagacija Evropske unije

PONEDELJAK  12. SEPTEMBAR
11:00 Muzički  paviljon
 Koncert: Klasika  u 11

Studenti Fakulteta  muzičke  umetnosti, Beograd
19:00 Dom kulture

Hor Angel Manolov, Sofija
Pobednik Natpevavanja horova 2015

Dirigent: Darena Popova
21:00 Mala scena bioskopa Krajina

Koncert: Gudački kvartet  Beogradske filharmonije

UTORAK 13. SEPTEMBAR
11:00 Muzički  paviljon
Koncert: Klasika  u 11

Studenti Fakulteta  muzičke  umetnosti, Beograd
12:00 Mala scena bioskopa Krajina

Naučna tribina:
Mokranjčevo delo u svetlu savremenih  bogoslužbenih i 

umetničkih elemenata muzike pravoslavnog Istoka Preda-
vač: dr Bogdan Đaković, muzikolog

13:00 Mala scena bioskopa Krajina
Promocija dokumentarnog filma:

 Dovoljno za besmrtnost
Autori: Ana Đorđević, Bojana Radovanović, Miloš 

Bralović  i Stefan Savić
20:00 Dom kulture
Goran Marković

Male tajne
Muzika: Zoran Simjanović

Komad sa glumom, pevanjem i plesom
Opera i teatar Madlenianum

SREDA 14. SEPTEMBAR
11:00 Muzički  paviljon
Koncert: Klasika  u 11

Studenti Fakulteta  muzičke  umetnosti, Beograd
12:00 Mokranjčeva rodna kuća

Promocija knjige:
Muzejska zaostavština Stevana Mokranjca
(pisma i razglednice) Autor: Ivica Trajković

 Muzej Krajine Negotin
20:00 Dom kulture

 Hor i Simfonijski orkestar RTS
Dirigent: Bojan Suđić

21:00 Dom kulture
Svečanost zatvaranja  Festivala

Dodela priznanja  51. Mokranjčevih  dana
Završna  reč: dr Sonja Marinković, selektor

Festival  zatvara: Jovan Milovanović, 
predsednik opštine Negotin
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Svaki susret sa Danijelom i Goranom Nikolićem, vlasnicima au-
tobusko prevozničke firme „Nikolić prevoz” iz Samarinovca, znači i 
saznanje neke lepe informacije, koja će uvek obradovati brojne put-
nike koji godinama ka evropskim centrima putuju iz Kladova, Negotina, 
Zaječara i drugih usputnih mesta. 

Ovog puta lepa vest će obradovati građane Zaječara.
Naime, na tenderu za otuđenje gradskog zemljišta za izgradnju au-

tobuske stanice, učestovala je i firma „Nikolić prevoz“ i za 5, 5 miliona 
dinara kupila plac od 64 ara u neposrednoj blizini centra grada.

Goran Nikolić nam je u razgovoru rekao, da su odlučni da na 

tom prostoru izgrade, novu modernu autobusku stanicu, jer imaju iz 
Zaječara i okolnih mesta dosta putnika koji putuju, ka brojnim evrops-
kim destinacijama do kojih ih voze autobusi „Nikolić prevoza“

- Prošlo je vreme kada su putnici polazili sa stanica, koje su 
očajnom stanju, koje ne zadovoljavaju, ne samo uslove dolaska i od-
laska autobusa, već i užasnih higijenskih uslova u njima. Još gora situ-
acija je na onim mestima gde je ugrožena bezbednost putnika, prilikom 
utovara ili istovara njihovog prtljaga, jer nema stanice, već je reč o 
običnom stajalištu.

Za 15 meseci sagradićemo novu stanicu sa 3 dolazna i 3 odlazna 
perona. Biće to moderna zgrada od 300 kvadrata, a autoprevoznici 
će imati i druge pogodnosti, između ostalog perionicu za svoja vozila. 
Eto na ovaj način se odužujemo i zahvaljujemo našim putnicima čije 
poverenje uživamo već 18 godina, kaže Goran Nikolić.

Vredno je napomenuti da nova autobuska stanica znači 20 novih 
radnih mesta, pa je i to lepa vest za Zaječarce, ali i druge putnike.

Inače “Nikolić prevoz” održava i gradski saobraćaj u Zaječaru, na 
veliko zadovoljstvo građana, za koje mnogi znače redovni polasci, bez-
bedna vožnja i udoban prevoz.

Vredno je dodati da i u Negotinu raste nova autobuska stanica, 
koja će kada bude gotova biti ukras grada, a ne samo saobraćajna 
potreba putnika. Kako se očekuje, završetak radova je planiran za je-
sen iduće godine.

Na drugoj strani u Zaječaru će 21. septembra na Malu gospo-
jinu biti položen kamen temeljac nove moderne stanice uz prisustvo 
republičkih zvaničnika.

Sa novim autobuskim stanicama u susret se izlazi i putnicima na 
domaćim linijama, pa je uvedena nova linija iz Beograda prema Nego-
tinu sa polaskom u 17 sati, čime će se popuniti ovaj nedostajući termin, 
a tako potreban putnicima koji iz glavnog grada kreću ka ovom delu 
Srbije da ne gube dragoceno vreme.

Prema rečima Gorana Nikolića, posebno će do kraja godine obra-
dovati putnike koji idu ka austrijskoj prestonici Beču, jer će ovu liniju 
pojačati novim mercedesovim autobusom, koji je širi i obezbeđuje pot-
puni komfor. Ovaj će autobus sigurno smanjiti gužve koje su u letnjim 
periodima, očigledne, jer tada najvećih broj školaraca i njihovih roditel-

ja dolazi u Negotin, Kladovo, 
Zaječar i okolna mesta na 
odmor.

Ista priča se ponavlja u 
vreme verskih praznika ili 
zimskih odmora, pa će novo 
vozilo mnogo značiti za udo-
ban prevoz putnika.

Priča ne bi imala pravi 
kraj kada ne bismo po-
menuli i turističke agencije 
„Nikolić prevoza“ iz Klado-
va, Negotina i Zaječara 
koje su prema atraktivnim 
turističkim destinacijama 
u Srbiji i inostranstvu upu-
tile nekoliko hiljada zado-
voljnih godišnjeodmoraca, 
po prvenstveno veoma 
pristupačnim cenama i što je 
najvažnije visoko komfornim 
i bezbednim autobusima.

SAVREMENU AUTOBUSKU STANICU 
DOBIJAJU I ZAJEČARCI

DOBRE VESTI ZA PUTNIKE “NIKOLIĆ PREVOZA”
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Sa željom da svojim primerom pokažu da je selo dobro mesto za 
posao i vrate mu stari sjaj, grupa mladih Jabukovčana koji žive i rade 
u inostranstvu, formirali su udruženje i započeli nove ekološke poslove 
koji ne zahtevaju previše vremena i truda. Njihova ideja naišla je na 
odobravanje, a sve više meštana im se pridružuje. U selu već postoje 
plantaže paulovnije, lekovitog bilja, pokrenuti su novi projekti u oblasti 
pčelarstva,  formirano stado ovaca koje se hrane isključivo na ispaši, 
obnavljaju se salaši… Jabukovac je najveće krajinsko selo, a većina 
meštana živi i radi u inostranstvu.

- Tuga je gledati kako se u utrine pretvara najkvalitetnija oranica, 
kako svakog leta sve manje mladih dolazi da obiđe domove svojih pre-
daka. Nerealno je očekivati da se meštani koji žive u inostranstvu bave 
ratarstvom, pa smo pokušali da nađemo isplative poslove koji ne za-

htevaju više od 20 do 
30 dana rada. Zanimlji-
vo je da u ovom kraju 
nema zagađivača, ži-
votna sredina je potpu-
no zdrava, pa se tako 
i rodila ideja o formira-
nju ekološkog sela, na-
lik na ekološke regije u 
Evropi i uspostavljanja 
sopstvenog brenda. 

Jabukovčana ima po celoj Evropi, ali i šire, pa računamo i na moguć-
nosti koje nam pružaju internet tehnologije i to pre svega na promociji 
ideje, a kasnije i na plasmanu proizvoda. Za sada smo našu ideju re-
gistrovali kroz udruženje građana „Ekopark Jabukovac“, sa namerom 
da postane Privredno društvo – objašnjava tridesetjednogodišnji Alen 
Vujić, inicijator ideje, koji živi i radi u Beču, ali mu posao dozvoljava da 
po pet dana mesečno provodi u selu. 

Na, već godinama neobrađenim poljima oko Jabukovca ove godine 
prvi put su nikle plantaže paulovnije, brzorastućeg drveta za proizvod-
njnu peleta, ali i drvene građe. 

- Pod paulovnijom već prve godine imamo oko 4,5 hektara sa oko 
3.000 sadnica, a već ove jeseni biće posađeno još 2.500 komada na 
još 4 ha. Prvi zasadi su se odlično pokazali, što je izuzetno dobro jer 
se tako oni neodlučniji lakše pridružuju našoj ideji. Ako ideja zaživi, 
namera nam je da u Jabukovac dovedemo otkupljivače firme „Biores“ 
kojoj bi mogli da ponudimo značajne količine biljne mase – predočava 
Alen Vujić.

Kako je Jabukovac još u staroj Jugoslaviji imao otkupnu stanicu i 
sušaru za lekovito bilje, prirodan nastavak tog posla je i uzgoj lekovitog 
bilja, pre svega nevena i smilja. Za taj posao odlučilo se 12 doma-
ćinstava. Plasman robe je obezbeđen preko Instituta Josif Pančić. U 
prodaji su već i melemi koje meštani spravljaju po tradicionalnim re-
ceptima, ali i čajevi, ulja..

Pčelarstvo je, 
kažu u Ekoparku 
Jabukovac, logičan 
nastavak priče o 
ekološkoj proizvod-
nji. U selu trenutno 
ima preko 1.600 
košnica, a pčelar-
stvo je nakon dužeg 
vremena ponovo na 
ceni. Jabukovački 
pčelari pročuli su se 
po jednoj neobičnoj 
priči. Naime Jabu-
kovčanin Slobodan 
Tihojević realizuje 

projekat „Gradske pčele“ koji finansira Erste bank i proizvodi košnice 
za  gradsko pčelarstvo. 

- Ni jedan grad ne može dobiti epitet „zeleni“ bez pčela. Već neko 
vreme u Evropi i svetu je u trendu gajenje pčela u gradu. Već imate 
specijalne košnice na zgradi opere u Beču, po tržnim centrima, par-
kovima, u zidovima zgrada. Tako proizveden med je brend i dokaz 
zdrave životne sredine. Mi pravimo košnice koje su ujedno i žardinjere 
za cveće u parku. Gradske košnice obično imaju jedan stakleni zid da 
bi građani mogli da vide šta se dešava u njima. Takođe, med iz ovih 
košnica se služi kao autentičan proizvod – objašnjava Slobodan koji je 
postavio sajt www.pcelamarket.com, kojim povezuje pčelare i kupce.

Posebnu atrakciju u selu ovog leta je napravio Goran Savković 
koji je ogradio porodično imanje od 28 hektara i kupio stado ovaca sa-
vremene tovne rase, “il de frans”. Sa sunčanog idiličnog proplanka sa 
koga pogled seže do obližnje prirodne atrakcije Vratnjanskih kapija, ne 
vidi se ni jedan obje-
kat koji ukazuje na 
civilizaciju. Ovce su 
celog leta na ispaši, 
a napajaju se na dva 
prirodna izvora. 

-Ja sam odra-
stao na salašu i to 
je za mene raj na 
zemlji. Sve ovo je 
nekad bilo obrađe-
no imanje, a danas 
je napušteno. Želim 
da ponovo oživi ovo 
mesto I ovo je moj doprinos. Uložio sam 20.000n evra u izgradnju 
ograde, kupio pedigrirano stado. Nameravam da povećam na 600 do 
700 ovaca I ogradim još 30 ha. Za sada ne prodajem stoku, a smatram 
da imam tržište – objašnjava Goran Stevović, koji živi I radi u Austriji. 
Jedino što ga za sada brine to je nedostatak radne snage, ali će, ako 
ne bude imao koga da angažuje u selu, najmiti radnike iz obližnje Ru-
munije. 

U okolini Jabukovca već se nekoliko salaša rekonstruiše i uređuje 
kao autentični smeštaj za turiste i lovce koji su sada najčešći gosti. 

- Nameravamo da postavimo sajt sa svim proizvodima koje nudi-
mo i putem društvenih mreža, a računajući na naše zemljake širom 
Evrope i sveta plasiramo što većem auditorijumu i potrošačima. Naš 
uzor u tom pogledu je švajcarsko udruženje Mikros koje svoju robu 
nudi naveliko. Krajnji cilj je da Jabukovac postane poželjno mesto za 
život i boravak turista, jer od svake prodaje ili profita želimo da odre-
đen procenat izdvojimo za uređenje sela, kao i pomoć deci iz ugrože-

„EKOPARK JABUKOVAC“ - NALIK NA 
ŠVAJCARSKE EKOLOŠKE REGIJE

INICIJATIVA MLADIH JABUKOVČANA
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U selu Grabovica, u opštini Kladovo, po-
lovinom avgusta otvorena je zemljoradnička 
zadruga i održan skup posvećen opstanku 
porodičnih poljoprivrednih gazdinstava.

 Bečka organizacija “Slovenska unija” u 
saradnji sa Nacionalnom zadrugom “SPAS” 
- Sabor proizvođača agroprivrede Srbije, iz 
Kraljeva, u Grabovici kod Kladova otvorila je 
poljoprivrednu zadrugu sa ciljem da se pomo-
gne poljoprivrednicima i tom prIlikom organi-
zovala stručni skup sa temom “Briga sa opsta-
nak porodičnih poljoprivrednih gazdinstava”.

Otvaranju zadruge i stručnom skupu pri-
sustvovali su: predsednik bečke organizacije 
“Slovenska unija” Stevan Raducić, predsed-
nik Upravnog odbora SPAS-a iz Kraljeva Zo-
ran Milićević i Jan Husarik, Radisav Čučula-
nović predsednik opštine Kladovo, zamenik 
predsednika Opštine Kovačica i predsednik 
Banatske asocijacije poljoprivrednika “Paor” 
koja okuplja poljoprivrednike iz 50-tak naselja 
tog dela Vojvodine.

Zadruga će poljoprivrednicima omogućiti 
da udruže rad i sredstva, kao i bolju pregova-
račku poziciju i plasman proizvoda na tržište 
u Srbiji i inostranstvu. U praksi se pokazalo 
da su zadruge najbolji oblik brzog zapošljava-
nja i uključivanja grupa sa lošijim položajem 
u društvu.

“Poljoprivredna zadruga u selu Grabovi-
ca, u opštini Kladovo, je otvorena uz pomoć 
Nacionalne zadruge “SPAS” - Sabor proi-
zvođaca agroprivrede Srbije iz Kraljeva. Mi 
ćemo raditi po njihovom primeru primenjujući 
njihova dragocena iskustva na udruživanju 
poljoprivrednika, paora u nadi da ćemo i sami 
krenuti tim putem. Otvaranjem ove zadruge 
želimo da pokažemo da postoji snaga i po-
zitivna energija u opštinama Kladovo i Nego-
tin, Timočkoj krajini i istočnoj Srbiji. Želimo da 
vratimo omladinu na imanja njihovih očeva 
i dedova da ih svim srcem obrađuju” izjavio 
je predsednik organizacije “Slovenska unija” 
Stevan Raducić.

Glavni cilj otvaranja zadruge je omoguća-
vanje poljoprivrednim proizvođačima da na 

otkupnim mestima, 
koja će otvarati za-
druga iz Grabovice, 
prodaju svoje poljo-
privredne proizvo-
de biljnog porekla. 
“Našoj organizaciji 
za pomoć u pro-
nalaženju načina 
plasmana poljopri-
vrednih proizvoda 
obraćali su se proi-
zvođači iz Petrovca 
na Mlavi i poljopri-
vrednici sa teritorije 
grada Niša. Prvi ko-
rak koji ćemo pre-
duzeti biće otvara-
nje otkupnih mesta 
na nivou opština i 
gradova. Tako će 
poljoprivrednicima 
biti pružena šansa 
da sami izaberu ot-
kupljivača prilikom 
prodaje svojih pro-
izvoda”, istakao je 
Raducić.

Zamenik pred-
sednika opštine 
Kovačica i predsednik Banatske asocijacije 
poljoprivrednika “Paor”, Jan Husarik, na ovom 
skupu je govorio o iskustvima banatskih paora 
i značaju udruživanja.

“Ono što je važno za poljoprivredu, u op-
štini Kladovo, ali i u čitavoj Srbiji jeste jedin-
stvo poljoprivrednika. Upravo velika sreća je 
to što se na jednom mestu okupio veliki broj 
predstavnika poljoprivrednih proizvođača 

(malinara, proizvođača svinja, mleka, ratara), 
dakle svih onih koji direktno žive od poljopri-
vrede. Moramo da se usaglasimo, a imamo i 
podršku vlasti. Jedina mogućnost da porodič-
no poljoprivredno gazdinstvo preživi i opstane 
u našoj zemlji je udruživanje poljoprivrednika. 
Ima vrlo mnogo elemenata za osnivanje za-
druga, mada to posmatramo na malo drugačiji 
način”- zaključio je Husarik.

BRIGA ZA OPSTANAK 
PORODIČNIH POLJOPRIVREDNIH 

GAZDINSTAVA

GRABOVICA
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Biblioteka „Centar za kulturu“ Kladovo, uz finansijsku podršku Mi-
nistarstva kulture i informisanja RS i u saradnji sa „DunavFest“ po peti 
put zaredom organizuje festivalsku manifestaciju pod nazivom „Kazan 
Kult“. U trodnevnom skupu čiji je centar dešavanja bio simboličan na 
Velikogospojinski kladovski vašar, 28. avgusta 2016. godine, predsta-
vili su se niz kulturnih događaja inspirisanih kulturnim nasleđem na 
prostoru Srbije koji će kroz povezivanje sa savremenom produkcijom 
ukazati na potencijal tog nasleđa.

U prepodnevnom delu manifestacije organizovana je Međunarod-
na konferencija o nematerijalnom kulturnom nasleđu na temu „Druš-
tveni običaji i svečana događanja“ koja je okupila vrhunske stručnjake 
iz Srbije, Rumunije i Bugarske iz te oblasti.

Konferenciju je otvorila Žakli-
na Nikolić direktorka Biblioteke 
„Centar za kulturu“ Kladovo poz-
dravljajući želju svih prisutnih da 
prikažu bogatstvo nematerijalne 
kulturne baštine istočne Srbije 
kroz aktuelne teme i scenskim 
umetničkim prikazima. U ime op-
štine Kladovo prisutne je pozdra-

vio predsednik Skupštine opštine Kladovo Slaviša Tufajević. 
U nastavku tematske konferencije, po peti put svojom besedom 

obratio se Nebojša Bradić, glavni i odgovorni urednik Kulturno-umet-
ničkog i dokumentarnog programa RTS-a, pozorišni reditelj, scenarista 
i dramaturg. Bradić je govorio o investiranju u kulturu kao potencijal koji 
može doneti ono što bismo zvali umetničkom dividendom. Istakao je 
da to nije merljivo samo svotom novca koji se stvara, već treba imati u 
vidu da invenstiranje u kulturu daje rezultate na duži rok, a da je umet-
nička dividenda često neprocenjive vrednosti. Dividenda je festivalska 
manifestacija “Kazan Kult” koju okuplja vrsne stručnjake koji iznose 
dobru praksu iz oblasti nematerijalnog kulturnog nasleđa, pronoseći 
na taj način, značaj Đerdapa, Podunavlja, Kladova i istočne Srbije ali i 
ustanove kulture iz unutrašnjosti Srbije koja čini vidljivim aktuelne teme 
iz oblasti kulture.  

Prof. dr Danijel Sinani, prodekan Filozofskog fakulteta u Beogradu 
i predsednik Nacionalnog komiteta za nematerijalno kulturno nasleđe 
RS, u svom obraćanju, skrenuo je pažnju na društvene običajne prak-
se i Uneskovoj Konvenciji o zaštiti nematerijalnog kulturnog nasleđa. 
Kulturno nasleđe nije mrtav kapital, niti je besplatno. Ono je pozaja-
mljeno od generacije koje dolaze, stoga je naša odgovornost velika jer 
kulturno nasleđe se svakodnevno stvara i investira u budućnost.

U nastavku konferencije, prof. dr Miloš Milenković sa Filozofskog 
fakulteta – odeljenje za etnologiju i antropologiju, govorio je o ulozi 

nematerijalne baštine u kreiranju javnih politika i nacionalnog kulturnog 
identiteta. Zoran Hamović glavni i odgovorni urednik izdavačke kuće 
“Clio” analizirao je privatne inicijative u izdavaštvu u jačanju regionalne 
vidljivosti nematerijalnog kulturnog nasleđa. 

Bora Dimitrijević direktor Narodnog muzeja Zaječar predstavio je 
rimski pogrebni običaj a dr Marko Stojanović muzejski savetnik Etno-
grafskog muzeja u Beogradu govorio je o konceptu društvenih svetko-
vina kao osnov za etnoturizam – sabori i vašari i sl. Dušica Živković, 
muzejski savetnik Etnografskog muzeja u Beogradu govorila je o druš-
tvenim običajima i turističkim svečanim događanjima i manifestacijama 
nematerijalnog kulturnog nasleđa u funkciji održivosti lokalnog regio-
nalnog identiteta – na primeru đurđevdanskog običaja i etno festivala 
“Molitva pod Midžorom”.  

Diana Šolklotović doktorant etnologije iz Kladova, Deisislava Iva-
nova direktorka Regio-
nalne biblioteke “Miha-
laki Georgiev” iz Vidina 
(Bugarska) i Florentina 
Planiceanu viši kusto-
tos etnolog Regionalnog 
muzeja “Gvozdena vra-
ta” Drobeta Turnu Se-
verin (Rumunija) izložile 
su primere iz praske 
društvenih običaja svojih 
lokalnih zajednica.

U inspirativnim izlaganjima svih učesnika tematske međunarodne 
konferencije, podvučen je stav da kultura oblikuje i menja vrednosti 
ljudi koji žive u lokalnoj zajednici. Kulturno nasleđe je pozajmljeno od 
budućnosti, onoliko koliko je živo i kako se koristi.

Kazan Kult je nastavljen u večernjim satima, kada je publika uži-
vala u promocijama knjiga „Demoni i rituali“ autora prof dr Danijela 
Sinanija o kojoj je govorio prof dr Miloš Milenković. Nakon toga usledi-
la je projekcija filma „Legenda o lapotu“ reditelja Gorana Paskaljević, 
a ma kraju programa publika je uživala u pozorišnoj predstavo „Pley 
Sevrantes“ („Međuigra u međuigri“) reditelja Nebojše Bradića. U pred-
stavi su igrali: Andrija Kuzmanović, Miloš Petrović, Sandra Bugarski, 
Lako Nikolić i Isidora Građanin. 

Tokom avgusta, Biblioteka „Centar za kulturu“ priredila je itreći me-
morijalni koncert „Pevamo za Milicu“ u znak sećanja na našu talento-
vanu mladu sugrađanku, u znak poštovanja i sagledavanja muzike kao 
oblika umetnosti koji budi i oplemenjuje biće usmeravajući je ka lepom 
i plemenitom, priređujemo memorijalni U programu su učestvovali pe-
dagozi, prijatelji i školski drugovi Milice Popović iz Kladova.  

FESTIVALSKI AVGUST 
U KLADOVU

BIBLIOTEKA „CENTAR ZA KULTURU“
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Na predlog Komisije za izbor i imenovanja, nagrade i priznanja, od-
bornici Skupštine grada Zaječara dsu odlučili da se Godišnja nagrada 
grada Zaječara za 2016. godinu dodeli Prim. dr sci med. Petru Pauno-
viću za postignute rezultate u oblasti zdravstvene zaštite i Savetu MZ 
Rgotina za postignute rezultate u rešavanju komunalnih i infrastruktur-
nih problema stanovnika Rgotine.

Čast nam je da ovog velikog humanistu, njegove ogromne rezulta-
te u radu i dugogodišnjeg prijate-
lja Zavičaja, možemo predstaviti i 
našim čitaocima.

Petar Paunović, rođen je u 
Rajcu, u opštini Negotin 12. jula 
1939. godine, u osrednjoj seljač-
koj porodici rajačkih vinogradara. 
Osnovnu školu završio je u Raj-
cu, Gimnaziju u Negotinu 1958. 
godine, a Medicinski fakultet u 
Beogradu 1965. godine. Oba-
vezni lekarski staž je obavljao 
u zaječarskoj, negotinskoj i kar-
lovačkoj bolnici u Hrvatskoj i na 
Institutu za sudsku medicinu Me-
dicinskog fakulteta u Nišu.

Specijalizaciju epidemilogije završio je 1973. godine, a 1978. godi-
ne dobija stručnu titulu primarijus.

Dve godine kasnije završava postdiplomske studije zdravstvenog 
vaspitanja, a 1982. godine specijalizira socijalne medicinu i 1988. go-
dine odbranio je doktorsku tezu iz istorije medicine na Vojnomdicinskoj 
akadamiji u Beogradu i stekao naziv doktora medicinskih nauka iz isto-
rije medicine.

Nakon toga, zaposlio se kao lekar opšte medicine u Zdravstvenoj 
stanici u Braćevcu, gde se ubrzo upoznaje sa doktorom Miloradom 
Dragićem, Cvijićevim sledbenikom, Zlatomirom Vidakovićem, profeso-
rom filozofije i zdravstvenim pedagogom i njihovim saradnicima inž. 
Tomaševićem i Nenadom Gačićem iz Instituta za zdravstveno prosve-
ćivanje u Beogradu i otada čitavu svoju stručnu karijeru posvećuje brizi 
za narodno zdravlje, razvijajući lični projekat „Traganje za zdravljem“.

Osnovao je „Zdravstveno-prosvetni univerzitet“ u Braćevcu i odr-
žao oko 300 zdravstvenih predavanja na kursevima prve pomoći i 
zdravstvenog prosvećivanja seoske omladine, u saradnji sa Crvenim 
krstom. Formirao je i pokrenuo savetovalište za decu. U svojoj dugogo-
dišnjoj lekarskoj karijeri osnovao je higijensko-epidemiološku službu i 
Službu polivalentne patronaže u Negotinu. Bio je član Naučnog društva 
za istoriju zdravstvene kulture Jugoslavije. U toku 1972. godine, uče-
stvovao je u suzbijanju epidemije velikih boginja na Kosovu, a 1974. 
godine, postavljen je za direktora Zavoda za zdravstvenu zaštitu u Za-
ječaru. Od kada je stekao zvanje primarijusa, aktivno je otpočeo rad 
na zdravstvenom vaspitanju naroda. Traganje za zdravljem“ je njegova 
osnovna stručna i životna preokupacija. Po njegovim rečima, „zdravlje 
nije u ordinacijama i u bolnicama, već tamo gde ljudi žive i rade“.

Od 1989. godine pokrenuo je ideju za aktivnosti zdravstenog pro-
svećivanja stanovnistva na medijima Timocke krjine: Radio i TV Zaje-
car, Radio i TV Krajina u Negotinu, Radio i TV Bor i  Radio ``Djerdap` 
u Kladovu, koja se ostvarila emisijima o zdravlju tokom niza godina i 
vise od dve decenije. Sada takve emisije postoje na Radio ``Magnum`` 
u Zaječaru. Aktivnosti na mas medija obavljao je  - volonterski. Poruke  
o zdravlju smatra za svojevrstan poklon - narodu.

Posle prestanka sa radom u aktivnoj službi 2001. godine, posveću-
je se zdravstvenom vaspitanju na mas medijima. Za dve decenije na-

pisao je i objavio na medijima 
preko 5000 priča o zdravlju 
koje je objavio u dve knjige 
„Priče o zdravlju“ i „Priče o 
zdravlju, mentalno zdravlje“. 

U poslednjih petnaest 
godina priprema i čita poru-
ke na zaječarskom „Radio 
Magnumu“. Treća knjiga koja 
je napisana, ali nije još uvek 
objavljena „Priče o zdravlju, 
ekonomija života i zdravlja u 
svakodnevici“, sadrži po jed-
nu priču o zdravlju za svaki 
dan u godini. 

Osnovao je i nauč-
no-stručni skup „Istorija me-
dicine, farmacije, veterine i 
narodna zdravstvena kultu-
ra“, koji se i danas redovno održava u Zaječaru. Objavio je preko 150 
stručnih radova. U zaječarskom časopisu „Razvitak“ ima najviše objav-
ljenih radova, a među prvima je po broju objavljenih radova u časopisu 
„Timočki medicinski glasnik“.. 

Dugogodišnji je član Srpskog lekarskog društva i Udruženja novi-
nara Srbije. Kao urednik rubrike „Timoka“: „Šta ste odlučili da danas 
učinite za svoje zdravlje“, dobio je diplomu „Timokovo pero“, povodom 
60-te godišnjice ovog lista. Osećajući obavezu da radi na prosvećiva-
nju stanovništva na području Timočke krajine, jedan je od organizatora 
„Letnje filozofske škole u Zaječaru“, devedesetih godina 20. veka, gde 
su kao predavači dolazili najistaknutiji profesori filozofije. Ova škola se 
i danas održava u Zaječaru svakog avgusta. 

Pored napred navedenih, svoja istraživanja iz istorije medicine Ti-
močke krajine, objavio je i u knjigama „Istorija zdravstvene kulture Ne-
gotinske krajine u 19. veku“, „Knjiga o zdravlju“, „Škole i zdravlje“, „Hi-
gijenske ustanove na području Timočke krajine između I i II svetskog 
rata“, „Geografija zdravlja“ i „Traganje za zdravljem, istorija preventive 
na području Timočke krajine od 1928. do 1956. godine“. Ovo poslednje 
je objavio 2016. godine. U pripremi za štampanje je i „Etnomedicina i 
narodni lekari na području Timočke krajine“. 

Tokom svoje dugogodišnje lekarske karijere u sistemu zdravstve-
ne zaštite, ljubav prema narodu ispoljio je posvetivši se zdravstvenom 
vaspitanju stanovništva. Dobitnik je nagrade Vasa Pelagić koja se 
dodeljuje za vrhunska ostvarenja u obrazovanju, Orden zasluge za 
narod sa srebrnom zvezdom, povelja savezne konferencije SSRN za 
aktivnosti u oblasti zaštite životne sredine.

DR PETAR PAUNOVIĆ 
DOBITNIK GODIŠNJE NAGRADE 

GRADA ZAJEČARA ZA 2016. GODINU

ZASLUŽENO PRIZNANJE
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Ovogodišnje po mnogo čemu jedinstvene i lepe „Dane Jabukovca“ 
organizovali su Mesna zajednica Jabukovac, „Društvo prijatelja Jabu-
kova“ iz Beča uz svesrdnu pomoć i opštine Negotin, ali i meštana i 
AKUD „Floričika“, iz sela koje je nekada bilo i sedište opštine. Kada 
su svi složno krenuli da osmisle i realizuju ovu sve posećeniju mani-
festaciju, onda su uspeli da u dve večeri okupe više od 2 000 gledalaca 
i gostiju.

Prvog dana su grunule trube Dejana Petrovića i njegovih muzičara 
iz Big benda, ovim selom koje sigurno ima najlepše uređen centar u 
ovom delu Srbije, a kako nam je rekao dr Radivoje Petrikić ugledni 
bečki advokat i predsednik „Društva prijatelja Jabukovca“ radovi tek 
predstoje. On je pozdravio prisutne pomenu buduće radove u selu i 
istakao da im je  opština Negotin dodelila sredstva za zamenu stolarije, 
a meštani će sakupiti novac da se fasada zgrade nekadašnje opštine 
dovede u lepše stanje, čime će centar sela „progledati“.

Nenad Bogosavljević predsednik AKUD „Floričika“  dodaje, da su 
sredili i školsku zgradu i sportske terene pored škole, koja sjajno izgle-
da, ali želi da što pre pomene da je, njihovo kulturno umetničko društvo 
prve večeri sa tri ansambla, izvelo čak 5 koreografija.

Opšte narodno veselje je trajalo do duboku u noć.
Sutradan su organizatori spremili, pravi folklorni spektakl. U goste 

su im došli dugogodišnji prijatelji iz Lalića u Vojvodini, ali „komšije“ 
iz Vidina u Bugarskoj, majdanpečke Topolnice. boljevačkog Osnića 

i „Gergina“ iz Nego-
tina. Igralo se i pe-
valo, publika je uživala 
gledajuću predivne 
nošnje i sjajne igrače.

Ponovo se okupio 
veliki broj gledalaca 
koji su posle nastupa 
folkloraša imali priliku 
da se dobro provesele 
uz poznate muzičare, 
ali i degustiraju speci-
jaliteta i vina ovog 
kraja.

„Floričiku“ već ovih 
dana očekuje i gos-
tovanje u sve popu-
larnijoj tv emisji „Ide 
Mile“. Biće to prilika 
i da širi auditorijum 
uživa u vlaškim pesma-
ma i igrama devojaka i 

ODRŽANI OVOGODIŠNJI “DANI JABUKOVCA”

BOGAT PROGRAM OKUPIO 
VIŠE OD DVE HILJADE 

GLEDALACA
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mladića, ovog društva, koje je već nekoliko puta gostovalo u Austriji i 
Rumuniji, ali i širom Srbije.

Dodajmo da su i putevi do Jabukovca asfaltirani, pa su i mnogi 
naši pripadnici dijaspore iz okolni mesta došli da uživaju u odličnom 
programu.

Pored brojnih gostiju na „Danima Jabukovca“ prisustvovali su i 
Jovan Milovanović predsednik opštine Negotin, Aleksandra Veličković 
pomoćnica predsednika Opštine Negotin za razvoj mesnih zajednica, 
socijalnu politiku i nacionalne manjine i Snežana Gržobić Pavlović, ko-
prdinator za manifestacije u Nacionalnom savetu Vlaha.

Vredno je napomenuti da je organizovan i pravi mini sajam proiz-
voda, od meda do rukotvorina, koje veoma uspešno plasiraju meštani 
Jabukovca. 

Propustili bi važnu pojedinost, ako ne bismo pomenuli i vatrogasce 
iz Jabukovca, koji su dve večeri budno motrili da ne dođe do bilo kakve 
neprijatne situacije, koja bi eventualno ugrozila bezbednost brojne 
publike.

„Dani Jabukovca“ negotinskog sela, iz kojeg je više od trećine 
meštana razvejano širom Evrope, gde žive i rade, su odlično organi-
zovani, pa je možda i ovo način da se sve više naših ljudi seti zavičaja 

i da sa nestrpljenjem čekaju novi dolazak u ovo veoma lepo uređeno 
mesto, zahvaljujući dijaspori, ali i onima koji su ostali i sve čine da im 
život bude lepši i kvalitetniji. 

FOTOGRAFIJE LJILJANA PAVLOVIĆ

U četvrtak, 11. avgusta 2016. godine u 11 časova, kod spomenika 
na mestu pogibije Hajduk Veljka, obeležen je dan pogibije legendarnog 
krajinskog junaka.

U prisustvu predstavnika opštinske vlasti, građana Negotina i dece 
koja treniraju za sportske klubove koji nose ime Hajduk Veljka, pomen 
su služili negotinski sveštenici, uz učešće hora Hrama Svete Trojice.

Nakon pomena, o danu koji je obeležen i o junaštvu Hajduk Veljka 
govorio je direktor Muzeja Krajine Ivica Trajković.

OBELEŽEN 
DAN POGIBIJE 

HAJDUK VELJKA
PETROVIĆA 

NEGOTIN
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Na četrnaestoj internacionalnoj izložbi u danskom gradu Nestvede 
učestovovao je i  slikar iz Kladova Mića Skrlatović.  Izložba koja je prvi 
put održana 2002. godine, ove godine od 24 - 26.8.2016. u galeriji  
Gronegade Kaserne, kulturnog centra Næstveda okupila je 16 umetni-

ka, iz Danske, Srbije, Spani-
je, Nemačke i Norveške.

Izložbu je otvorila Soli 
Madsen, međunarodno 
priznata slikarka rodom 
iz Pariza, inače udata za 
Danca.

- Slikar je gost opštine, a 
Srpsko udruženje „Đerdap“ 
pomaže našem slikaru oko 
njegovog boravka ovde. 
Inače je naše Udruženje 
zaslužno za njegovo učešće 
na ovoj manifestaciji. 

Mi smo ponosni što smo 
uspeli da u daleku Dansku 
dovedemo i našeg pred-
stavnika iz Srbije, a još više 
što je Mića baš sa prostora 
po kojem naše Udruženje 
nosi ime i drago nam je da 
se i srpska trobojka vijori 
ispred kulturnog centra u 
Nestvedu, rekao je za Vesti 
Dragan Mikulović predsed-
nik udruženja „Đerdap“, 
dok je bio u društvu sa 
predsednikom opštine Nest-
vede Carsten Rasmussen 
i Dušanom Jovanovićem 
odbornikom u Skupštini 

opštine Nestvede.
Izložbu je zatvorila Maria Santana, član je odbora za kulturu u 

Opštini Nestvede, koja je svim slikarima učesnicima podelila specijalne 
diplome.

Savez srpske dijaspore Slo-
venije i ove godine je u okviru 
tradicionalne prezentacije srpske 
kulture priredio veliku manifestac-
iju pod nazivom“Veseli dani srp-
ske dijaspore«.

U trodnevnom druženju od 
26. – 28. avgusta u Ljubljani, 
učešće su uzela brojna kulturno 
umetnička društva iz Slovenije, 
R. Srpske i Srbije, ali isto tako 
pesnici, muzičari i slikari.

Na međunarodnom 
pesničkom konkursu “ZLATNO 
PERO -  Ljubljana 2016« koje se 
odvijalo u okviru manifestacije, 
učestvovalo je blizu stotinu pesni-
ka autora sa svojim radovima.  

Stručna komisija je izabrala i nagradila najbolje među najboljima. 
Ratko Popović, Borislav Bora Blagojević i Jože Brenčič su zauzeli prva 
tri mesta, a pesme Slavice Klein, Zorke Čordašević, Radeta Pantelića 
i Miodraga Tomića su proglašene za pesme godine na nivou akadem-
skih kriterija. 

Ova izuzetno vredna priznanja su dodeljena u dvorani Saveza srp-
ske dijaspore Slovenije, koja je bila ispunjena ljubiiteljima poezije, ali i 
lepog umetničkog izraza uopšte.

SLIKAR
MIĆA SKRLATOVIĆ 
- OD KLADOVA DO 

DANSKE

NAJBOLJI 
MEĐU NAJBOLJIMA

NOVO PRIZNANJE 
PESNIKINJI SLAVICI KLAJN
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KOJ TE HRANI TAJ TE I BRANI
Trebalo bi da osetim strah

Pred ćudljivim oružjem o pasu
Dok crkvena zvona udaraju, 

Pozivaju da nas spasu.
Da nas sete i kad topovi tuku, 

Dok smo gladni i promrzli
Pred Bogom sa mnogim pitanjima u dahu,

Da smo u ratu, u zlom Velikom ratu.

Al’ nije me stra…
Gledam

Gde naši seljaci biraju slavski da se odenu
Da ih kakva muka usput ne zadesi

U iznošenim gaćama.
Dovoljna je globa što su im taki opanci na nogama.

Kada se čast ceni domaćina ne pitaj za glavu.

Oprostio sam se od čeljadi i kuće zarad bitke.
Kamen se kida od bola

Telo na telo pada
Sunce u rane peče

Pred  naletom Velikog rata
Sa onima što su naše vere, 

Ali su nam zatvorili vrata slobode.
Gordo nas gledaju s’ one druge strane sile,
Zovu nas neprijateljem slabijim od  sebe.

Do tada nisam verovao da takvi ljudi postoje, 
Pred Bogom zaneseni u igri

A toliku decu kraj puta
Oskranavljenu broje kao uspeh  i  nadmoć.

Prošle su mnoge zastave i mnoge čovečje  volje,
Kako stari pamte udarala  je  snaga  na  snagu, a ne  na  čeljade.

Jednako  vuku sloboda  i  crna  zemlja  za  uzde, 
A  nezauzda  se  greh  koji  počini

svaki  ko  ubije  čoveka.
Pa  taman i da se brani crnica ga čeka

Kao jedini  lek  od  tuge, 
od  naslade,  od  stradanja, od  prkosa.

Da ih  ne  potuku  bečka   gospoda
Seljaci da stanu “uz našu braću” 

Ostaviše svoj plug, 
Upregoše druge neke  muke o svoju  časnu  snagu

Da  brazde  prave  vuku  kroz  istoriju,
Taman  slobodi  na  pragu u suknenom  odelu, 

Sa  dvoje  vunenih  čarapa  na  poklonjenje.

Odatle  treba  odvući  komad  neba, slobode, mira
Proći  kroz  iste  strahote  stradalih  oca, majke, ćerke  il  sina…

Ostaće  zapisano
Da  smo  izorali  svoju  zemlju  tih  godina  jasno

Da  se  odasvud  vidi
Kad  misle  da  je  zemlja  bogatstvo  dok  je  gaze  siti, 

A ne  radni  i gladni.
Pokopani  glasno  govore

Da  robovi  nismo
Kad  naše  žito  rodi.

Jer  koj’  te  hrani
Taj  te i  brani.

Nek  se   pamti.

Danijela Barać Kostandinović      Danijela Barać 
Kostandinović, 
rođena u Novom 
Pazaru 1979. godine.   
     Živi i radi u 
Kladovu. Supruga, 
majka dvoje dece.  
Po zanimanju 
novinar. Zaposlena 
u Đerdap usluge AD 
Kladovo u Odeljenju 
za finansijsku 
operativu.  
     Novinarskim 
poslom bavila se 
i kroz televizijsku 
formu u lokalnoj TV 
Kladovo, a  
do nedavno bila na funkciji pomoćnika predsednika 
opštine za informisanje.  
     Sekretar udruženja Književni krug Kladova. 
     Pesme su joj objavljivane u Zbornicima, u 
kladovskom, kostolačkom “Orfej na Dunavu”, “Ramski 
sutoni” - Veliko Gradište, smederevski “Ognjište moje 
vekovima traje”...i negotinskom časopisu Buktinja....

ISTINA
Sebe da kazniš.

U kasnoj večeri ugriz istih misli
izgladnelih proteklih godina...

Zaularen si željom da opet vidiš put kojim
nisi pošao.

Sad više ne možeš da biraš odgovore.
Izbledele su tvoje strane sveta.

Tu si, u stolici koja škripi
Izvijaš dim pokora.

SANJIVA
Jednom sam prelazila duboku vodu. 

Zgazila svoje detinjstvo na pragu i otišla. 
Nije me stigao miris oraha i noćne frajle. 

Ni modre dudinje me nisu zadržale.
Postala sam daleka briga u nedrima.

Jednom sam čula da majka zove. 
Pre dvadeset koraka stigla bih naivna da joj se požalim. 

-“Staze su krive! Sve su se dalje nazirale od tvog okrilja.”

Rado bih opet bila sanjiva.

Jednom. 
Pod trem od milja. 

Kad bi me njeno krilo sakrilo.

Samo još jednom…
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Trgovinsko preduzeće “Tekijanka” u okviru svoje akcije pomoći 
zdravstvenim ustanovama na teritoriji Timočke krajine donirala je da-
nas stomatološkoj službi Doma zdravlja Negotin, stomatološku stolicu i 
klima uređaj. Donaciju je dr Duški Josifović uručila Danijela Caranović, 
PR menadžer Tekijanke.  

 “Prošle godine smo započeli akciju donacije posteljina bolnicama, 
ali smo videli da je Negotinu potrebnija stomatološka stolica. Ovom 
donacijom smo pokušali da pomognemo ljudima koji rade ovde, da 
olakšamo rad stomatologa na ovom odeljenju. Koliko je to značajna 
donacija nikada ne pričamo, pričamo o osećaju da je lepo da se po-
mogne drugim ljudima, ne samo da im olakšamo rad nego jednostavno 
da ulepšamo život pacijenata, u ovom trenutku je to jedan lep dečiji 
osmeh i to je za nas jako značajno”- ističe Danijela Caranović.

Stomatološka stolica sa mašinom namenjena je službi dečije sto-
matologije, dok je klima montirana na odeljenju oralne hirurgije.

 Nama ova donacija mnogo znači, jer pedeset godina kako stoma-
tologija postoji na ovim prostorima, niko nije ulagao u stomatologiju. 

TEKIJANKA D.O.O 
STOMATOLOŠKA 
STOLICA I KLIMA 
ZA NEGOTINSKU 
STOMATOLOGIJU

Nakon apela Zavoda za transfuziju krvi 
Srbije o jako malim rezervama krvi, Tekijanka 
je odmah odgovorila akcijom u kojoj se već 
prvog dana uključilo tridesetak zaposlenih. 
Obzirom da je u pitanju lanac maloprodajnih 
objekata i samim tim veći broj žena u odnosu 
na muškarce, nije ni čudo što se već prvog 
dana odazvalo toliki broj žena. 

Ono što je za svaku pohvalu je i to što 
ima i onih kojima je ovo bio prvi put da su do-
brovoljni davaoci krvi. Svest o davalaštu se u 

Ovom prilikom mogu da kažem da će služba stomatologije početi da se 
obnavlja ovom donacijom Tekijanke, stolica i mašina su namenjene za 
dečije odeljenje i naši najmlađi pacijenti imaće zadovoljstvo da se leče 
sa adekvatnom opremom koju zaslužuju“ – kaže dr Duška Josifović.

Vrednost donacije je oko 3 000 evra, a Tekijanka će u sklopu akcije 
“Posteljina za bolnice” u narednom period donarati I posteljinu za bol-
nicu u Majdanpeku.  

kompaniji Tekijanka i dalje razvija o čemu sve-
doči  najava da se akcija i ovih dana nastavlja, 
a spisak dobrovoljnih davaoca produžuje.

Iz službe transfuziologije kladovskog 
Zdravstvenog centra kažu da je od početka 
godine krv dalo 455 Kladovljana, a dnevne 
potrebe krvi su 80 jedinica. Ovo je lep primer 
ljudske dužnosti kojom zaposleni Tekijanke 
pokazuju da su spremni da pomognu  onda 
kada je ljudima pomoć najneophodnija. 

Ova firma koja posluje 26 godina u Timo-

čkoj krajini, od samog početka poslovanja, 
otvara srce i pruža ruku pomoći. To je poka-
zala i maja 2014. kada je prvi kamion pomoći 
iz Tekijanke krenuo ka Obrenovcu i Svilajncu. 
Nesebičnu pomoć svojim sugrađanima pružila 
je i u septembru iste godine kada je poplavila 
zahvatila područje Kladovske opštine.

U AKCIJI DOBROVOLJNOG DAVANJA KRVI

VELIKA HUMANOST 
RADNIKA “TEKIJANKE“ 
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U Sremskoj Mitrovici, u noći između 29. i 30. avgusta 1942. go-
dine, na prostoru uz staro pravoslavno groblje mučenički je stradalo 
od ustaške ruke 150 nedužnih muškaraca, žena i dece iz Šida, među 
kojima je Sava Šumanović, jedan od najistaknutijih srpskih slikara 20. 
veka. Hrvatske ustaške vlasti su na tom području tokom Drugog svet-
skog rata sistematski ubile više hiljada nedužnih civila, najvećim inten-
zitetom upravo tokom avgusta i septembra 1942. godine, podsećaju iz 
Udruženja “Jadovno 1941”.

“Sava Šumanović uhapšen je 28. avgusta rano ujutro, zamolio je 
da se spremi, okupao se, uzeo stvari, poljubio majku u ruku i otišao 
zauvek, ne znajući za šta ga terete”, kaže istoričar umetnosti Gordana 
Krstić-Faj.

Taoci su prvo brutalno pretučeni, a potom prevezeni u Sremsku 
Mitrovicu, gde im je pokretni preki ustaški sud izrekao smrtne kazne 
i tokom noći su strijeljani. Uz upaljene baklje kraj spremnih raka, pro-

šavši ustaški špalir, pucano im je u po-
tiljak ili su direktno legali u raku i na njih 
je pucano. Potom su polivani krečom i 
zatrpavani zemljom. Jedan broj muče-
nika je ugušen, jer su ranjeni i još živi 
zatrpavani, dok su se ispod zemlje čuli 
potmuli jauci.

Proslavljeni slikar je te 1942, kao 
i 1941. godine slikao manjim intenzi-
tetom nego inače, zabrinut zloslutnim 
vremenima. U momentu hapšenja je na 
štafelaju ostala upravo završena slika 
“Beračice”, danas izložena u Memorijal-
noj galeriji u Šidu.

Sava Šumanović je rođen u Vinkovcima, 22. januara 1896. godine.

DAN KADA JE UBIJEN SAVA ŠUMANOVIĆ: 
SEĆANJE NA JEDNOG OD 

NAJISTAKNUTIJIH 
SRPSKIH SLIKARA
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Pre tačno 95 godina 16. avgusta 1921. umro je kralj Petar I Kara-
đorđević, jedan od najvoljenijih srpskih vladara, “narodni kralj”, “čika 
Pera” i čovek za čiju se vladavinu vezuje i nastanak prvih demokratskih 
institucija u Srbiji. Iako je o njemu dosta toga poznato, ipak, postoje i 
manje poznate priče i činjenice. Ovo su neke od njih:

Kralj Petar je krunisan je 21. septembra 1904. godine nakon Maj-
skog prevrata u kome su ubijeni kralj Aleksandar i kraljica Draga Obre-
nović. Bio je veoma voljen u narodu. Važio je za poštenog i dobrog 
čoveka blage narovi. Pošto je bio kralj Srbije tokom perioda velikih 
srpskih vojnih uspeha, u srpskom narodu ostao je zapamćen kao kralj 
Petar Oslobodilac, takođe poznat i kao Stari kralj.

Vreme njegove vladavine obeležio je i nastanak prvih demokrat-
skih institucija u Srbiji, jer je kralj Petar bio poznat po svojoj liberalnoj 
politici i zalaganju za ustavno uređenje zemlje. Preminuo je u 77. godi-
ni i sahranjen je u svojoj zadužbini na Oplencu.

Iako je život kralja Petra dobro proučen i poznat, ipak postoje neke 
manje poznate činjenice. Predstavljamo vam neke od njih.

U mladosti se predstavljao kao Petar Mrkonjić
Petar Karađorđević je bio Karađorđev unuk i treći sin Perside i kne-

za Aleksandra Karađorđevića, vladara koji je bio prisiljen da abdicira 
nakon Svetoandrejske skupštine. Petar je sa porodicom živeo u ino-
stranstvu, ali nikada nije obustavio kontakte sa Srbijom. Godine 1875. 
radio je na organizovanju i aktivno učestvovao u bosansko-hercego-
vačkom ustanku pod pseudonimom Petar Mrkonjić, a to je ime koje je 
koristio i u drugim aktivnostima i prepiskama koje je vodio u to vreme.

Srpski kralj u legiji stranaca
Kralj Petar je u mladosti tokom egzila i seljakanja porodice po Evro-

pi jedno vreme živeo u Parizu. Borio se u francuskoj vojsci u Francu-
sko-pruskom ratu. Naime, Petar Mrkonjić se 1870. godine pridružio 
Legiji stranaca francuske vojske i sa njom učestvovao u brojnim bor-

bama. Odlikovan je spomenicom rata iz 1870. godine.
Na srpski je preveo jedno veliko delo liberalizma 
Budući kralj Srbije se u Parizu bavio fotografijom i slikarstvom, i 

usavršavao svoje vojničko i političko obrazovanje. Ono mu je otvorilo 
vidike ideja političkog liberalizma, parlamentarizma i demokratije. Po-
četkom 1868. godine knežević Petar je u Beču štampao svoj prevod 
knjige engleskog političara i filozofa Džona Stjuarta Mila “O slobodi” sa 
svojim predgovorom, koji će kasnije postati njegov politički program.

U životu pojedinog čoveka, naroda i celog čovečanstva, nema ni 
jednoga, koje bi toliko važilo, a kamoli važnije bilo od – slobode. Sva-
kome je čoveku od prirode urođeno, da bude slobodan, te da može 
odgovoriti svome pozivu, ovde na zemlji. Samo slobodan čovek, ima 
vlast nad samim sobom, može razviti svoja svojstva, usavršiti vrline, 
kojima je obdaren, doći do svesti, kojom će pojmiti, poznati i vršiti svoj 
zadatak, svoja prava, svoje dužnosti. Samo slobodan čovek, može 
osnažiti svoju volju, i založiti svu snagu, da unapredi svoju ličnost i da 
svojom ličnošću, pripomogne unapređenju naroda , kome je po krvi, 
jeziku, otadžbini, sreći i nesreći srodan. Iz slobode članova jednoga 
naroda, niče ukupna sloboda toga naroda – zapisao je u predgovoru 
ovom delu budući srpski kralj.

Džon Stjuart Mil smatra se najuticajnijim filozofom 19. veka u en-
gleskom govornom području, i generalno, jednim od najuspešnijih bra-
nilaca liberalnog pogleda na čoveka i društvo.

Bio je mason
Pouzdano se zna da je kralj Petar I Karađorđević bio mason i da je 

bio iniciran tokom svog boravka u Francuskoj pod imenom Petar Mrko-
njić, koje je koristio i u hercegovačkom ustanku 1875. godine.

Malo je ipak poznato da je ovaj kralj Petar po dolasku na čelo Srbije 
nakon Majskog prevrata živeo samo od plate koju je za svoj rad do-
bijao od Vlade. Od tog novca podizao je zadužbinu Karađorđevića na 
Oplencu, a ostalo je zabeleženo i da mu je jednom, kada mu je zafalio 
novac, ministar u sopstvenoj vladi odbio kredit.

Kralj na volovskim kolima
Posle veličanstvenih pobeda na Ceru i Kolubari 1914. i neverovat-

nog otpora koji je Srbija pružila daleko snažnijem neprijatelju, 1915. 
godine vojska i vlada su ipak bili primorani na povlačenje. Put na kome 
ih je pratio i najveći deo stanovništva vodio je preko negostoljubive 
Albanije. 

Albanska golgota ostavila je velikog traga na zdravlje ostarelog 
kralja. Ipak, Petar Karađorđević je odbio sve savete od toga da odu-
stane od praćenja svojih vojnika preko albanskih gudura.

Kralj Petar je sa vojskom prešao golgotu na jednim volovskim ko-
lima, a gde su planine bile neprohodne bio je nošen od svojih vojnika, 
sve dok nisu stigli do albanske obale na Jadranu.

Jedini vladar koji je digao spomenik običnoj seljanki i njenom 
sinu

U selu Slovac kod Lajkovca i danas postoji spomenik na kome 
piše: “Ovaj spomenik podiže Petar Karađorđević Makreni Spasojević, 
koja leži ovde, i njenom sinu Marinku, koji se večnim snom smiri u 
gudurama Arbanije”. Reč je o jedinstvenom slučaju u svetu da vladar 
podigne spomenik  običnoj seljanki i njenom sinu.

Kralj Petar je Makrenu sreo tokom povlačenja preko Albanije. Ona 
je krenula za vojskom kako bi pronašla svog sina jedinca Marinka i 
dala mu vunene čarape koje je isplela. Ipak, kada je shvatila da neće 
moći dalje, čarape je dala kralju Petru uz zavet da pronađe njenog 
sina.

Kralj Petar svoje obećanje nija zaboravio. Marinka je pronašao, ali 
umrlog od hladnoće negde u planinama Albanije. Priča kaže da se do 
kraja života se nije odvajao od vunenih čarapa majke Makrene, da je 
na samrti tražio da mu ih obuju i da je u njima umro.

LEGENDA O NARODNOM KRALJU

ZANIMLJIVOSTI 
O PETRU I KARAĐORĐEVIĆU



N E G O T I N
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Polovinom avgusta u Poljskoj je održano prvo izdanje Festivala 
slobodne Republike Ochotnicka. Cilj ovog jedinstvenog, folk Festivala 
se sastoji od spajanja četiri muzičke kulture: Balkana (vlaški), poljskih 
brđana, Jevreja i Roma. Povodom 600. godišnjice mesta Ochotnicka 
i 680-godišnjice sela Tilmanova odlučili smo da organizujemo Festi-
val Slobodna Republike Ochotnicka, koji će predstavljati muzičko put-
ovanje kroz istoriju ta dva sela, predstavljajući muziku svih etničkih 
grupa koje su raznim periodima živeli u našoj opštini, stvarajući jedin-
stvenu atmosferu i jedinstvenu istoriju naše male domovine – istakli su 
organizatori Festivala.  

Festival je počeo nastupom lokalnih bendova Highland (Brđani): 
Mali sami, Pod gorca i Band Tilmanovskiej. 

Posle njih je nastupila Etno grupa Gergina i predstavila tradiciona-
lne pesme i igre Vlaha. (Selo Ochotnica je osnovano od strane Vlaha 
1416. godine). “KAPELA TILMANOVSKA “sa Tilmanova (muzika High-
lander), Etno grupa Gergina grupa iz Srbije (balkanska muzika, vlaški), 
ANASHIM iz Bielsko-Biala (Jevish Music), Kale Bala iz Black Moun-
tain (romske muzike), Aša Liberman trio iz Krakov (Jevrejska muzika), 
“Triptih” Sa Tilmanova (muzika “Karpatskog luka”)  i orkestar Slobo-
dana Pecića iz SRBIJA (balkanska muzika, vlaški)   Orkestar Slobo-
dana Pecića iz Srbije je energičnim zvukom digao na noge sve fanove 
festivala da spontano zaigraju.

- Etno grupa Gergina i orkestar Slobodana Pecića nastupili su na 
prvom međunarodnom festivalu u mestu Ochotnica gornja (35 km od 
Zakopana) na poziv organizatora povodom 600. godina postojanja 
ovog mesta i 680. godišnjice susednog sela Tilmanova i isto toliko go-
dina prisustva Vlaha na tim prostorima.

Nastupili su predstavnici svih nacija koji su živeli ili žive u tom 

PRVI FESTIVAL SLOBODNE 
REPUBLIKE OCHOTNICKA

NEGOTINSKA ETNO GRUPA “GERGINA” GOSTOVALA U POLJSKOJ

mestu: Poljaci, Vlasi, Jevreji 
i Romi. „Gergina“ je nas-
tupila sa spletom izvornih 
vlaških pesama, a orkestar sa 
spletom vlaškim kola. Na kraju 
programa i Poljaci su igrali sa 
nama vlaško kolo. Na žalost 
Vlasi su tamo asimilirani, 
ostale su neke reči vlaškog 
porekla u govoru meštana. 
Inače naša grupa je nastu-
pila tokom leta na nekoliko 
festivala, rekao je za Zavičaj 
Siniša Čelojević, predsednik 
Udruženja “Gergina”, koji je 
prisutne pozdravio na vlaškom jeziku i dobio veliki aplauz.

Treba pomenuti da su bili prisutni i ugledni gosti. Došao je poljski 
glavni rabin Michael Schudrich i narodni kapelan Rev. Roma, Stanislav 
Opocki. Prisustvovali su i Marek Zapala, Tadeusz Morave i Tadeusz 
Birdak potomci partizana u AK, stacionirane tokom Drugog svetskog 
rata u ovom kraju. 

U znak sećanja na sve 
žrtve Drugog svetskog rata 
sa ovog područja i Tilmano-
va, minutom ćutanja je odata 
pošta. Ovaj dirljivi momenat 
pratio je poziv organizato-
ra, da se ne dele žrtve dve 
najveće domaće tragedije, 
holokausta lokalnih Jevreja i 
pacifikacije sela pod nazivom 
“Krvavo Badnje veče.”

Važno je napomenuti da 
su pauze između nastupa, 
korišćene za predstavljanje is-
torije učesnika. Vojciech Mulet  
i dr Kšištof Vielgus govorili su o ranom naselju Vlaha pastira, POD-
HALE, gde je Ochotnica je bila važan centar. 

Direktor festivala - Tadeusz Krolczik je objasnio simboliku loga fes-
tivala. Sedam rozete Highland trebalo da simbolizuju sedam dana u 
nedelji, u kojoj sve etničke grupe žive u miru, radeći zajedno u ovom 
mestu. Boje i nisu slučajne - one predstavljaju svaku od etničkih grupa. 

Organizatori su uvereni da će naredne godine biti još jedno izdanje 
festivala četiri kultura.
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Kreativno udruženje »NEGO« je dobrovoljno, nevladino i neprof-
itno udruženje, osnovano  radi ostvarivanja ciljeva u oblasti kulture i 
obrazovanja na teritoriji Istočne Srbije i čine ga: Danijela Marković, pro-
fesor muzičke kulture , Dušanka Botunjac, dipl. slikar tekstila, Dragana 
Jaćimović, magistar slikarstva, i Vesna Stanković, profesor srpskog 
jezika i književnosti.

 Kreativno udruženje „NEGO“ u saradnji sa Ministarstvom spoljnih 
poslova (Uprava za saradnju sa dijasporom i Srbima u regionu) i 
uz podršku Opštine Negotin čiji je predstavnik Danijela Pejčić, član 
Opštinskog veća za saradnju sa dijasporom, realizovalo je projekat 
„Arhetip 2016“. Ovaj projekat je zamišljen kroz ostvarenje prolećne ra-
dionice „Pisanka“ i letnje radionice „Tradicija“  koja je bila organizovana 
na Rogljevskim pivnicama a tema je bila  SLAVA. 

Projekat je namenjen  mladima  do 20 godina iz dijaspore, srpskog 
porekla iz Istočne Srbije . Cilj projekta je učenje i negovanje ćiriličnog 
pisma, srpskog jezika, čuvanje etničkog i verskog identiteta, stvaranje 
ljubavi i pozitivnog odnosa prema kulturno-istorijskom i tradicionalnom 
nasleđu, kao i očuvanje svog tradicionalnog i nacionalnog nasleđa – 
arhetipa.

Projekat „ARHETIP 2016“  ostvaren je kroz  maštovite, obra-
zovne, zabavne i besplatne radionice . Učesnici su u toku trodnevne 
letnje radionice „Tradicija“ boravili u Rogljeskim pivnicama gde su 
učili o značaju slave koju je UNESKO zaštitio kao srpsko tradiciona-
lno nasleđe.  Učili su o simboličnim značenjima slavskog kolača, žita, 
sveće i ikone. Upoznati su sa najlepšim srpskim slavskim ikonama 
i manastirima, a učili su i molitvu „Oče naš“ i „Himnu Svetom Savi“.  

Osim toga, svi učesnici su i pripremali slavski ručak na koji su pozvani 
roditelji učesnika, kao i ostali gosti, a što je bila i prezentacija za ja-
vnost. Na taj način učesnici su primenjivali svoja teoretska i praktična 
znanja, a sve to kroz kreativnost i druženje.

Učesnici su upoznali kulturno-istorijski i verski arhetip svoga kraja 
kroz obilaske Rogljevskih pivnica, Crkve u Rogljevu, malog privatnog 
muzeja porodice Radosavljević. Upoznali su se sa značajem ovog 
etno-sela i pivnica, kao i sa slavskim običajima ovog kraja. Od uku-
pno 16 učesnika ove letnje radionice, 9 mladih je bilo iz dijaspore (iz 
Švajcarske,Italije, Austrije,Nemačke), a 7 učesnika je bilo iz Srbije 
(opština Negotin), čime se postigla integracija, druženje i prijateljst-
vo mladih iz dijaspore i mladih iz Srbije. Ta prijateljstva su rezultati 
kreativnog učenja u toku realizacije ovog projekta.

 Cilj projekta „Arhetip“ je ostvaren - učesnici su poneli znanja o 
svom kulturnom, istorijskom i verskom arhetipu, o svojim korenima. 
Saznali su zašto je važno da čuvaju ćirilicu kao svoje nacionalno 
pismo, svoju slavu i svoj nacionalni identitet, pa bar kroz ispisivanje 
svoga imena, svoju himnu, slavu i etno-muziku svoga kraja. Saznali 
su važnost stvaranja i negovanja ljubavi prema svom tradicionalnom 
nasleđu i svojim korenima.

Svi zainteresovani za saradnju u projektu Arhetip 2017. mogu da 
se prijave na mejl udruženja: kreativno.udruzenje.nego@gmail.com

KREATIVNO UDRUŽENJE »NEGO« 
USPEŠNO REALIZOVALO PROJEKAT „ARHETIP 2016“ 

„TRADICIJA“ ORGANIZOVANA NA 
ROGLJEVSKIM PIVNICAMA 

- DECA UČILA O SLAVI 
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Na splitskoj rivi su uz spektakularan vatromet i dodelu medalja za-
tvorene 20. Sportske igre mladih.

Više od 600 učesnika međunarodnog finala SIM-a, pobednika dr-
žavnih finala u Srbiji, Hrvatskoj i BiH, okupilo se 26. avgusta u najlep-
šem delu Splita na završnoj ceremoniji najmasovnije sportske manife-
stacije za decu i omladinu Balkana.

U pratnji trenera i koordinatora, najuspešniji mali sportisti s nestr-
pljenjem su iščekivali izlazak na binu i svečanu dodelu medalja. Dese-
tominutni vatromet u kojem su uživali svi posetioci rive bio je uvertira 
pred ceremoniju paljenja olimpijske baklje i dodelu odličja.

Idejni tvorac Igara Zdravko Marić pozdravio je sjajne male spor-
tiste, predstavnike brojnih institucija i kompanija koje su i ove godine 
podržale Igre i rekao da ga raduje što je SIM već 20 godina važan deo 
odrastanja dece na Balkanu.

U Srbiji se ove godine u kvalifikacijama takmičilo oko 50.000 dece, 
a Zdravko Marić napominje da je izuzetno zadovoljan saradnjom sa 
Savezom za školski sport Srbije i predsednikom SŠSS Željkom Ta-
naskovićem, ali i ponosan na podršku koju od početka Sportske igre 
mladih imaju od premijera Srbije Aleksandra Vučića.

Ozarenih lica, mali sportisti iz Srbije, Hrvatske i BiH dolazili su na 
binu i ponosno pozirali okićeni zlatom, srebrom i bronzom. Jedni dru-
gima su iznova čestitali na ostvarenim plasmanima, uz obećanje da će 
se i narednih godina susretati na Igrama mladih u regionu.

Takmičari iz Srbije osvojili su na međunarodnom finalu 20. Sport-
skih igrara mladih čak 21 medalju u 10 sportova – devet zlatnih, i po 
šest srebrnih i bronzanih.

ZLATNE MEDALJE
Rukomet - „Vojvodina“, Novi Sad (dečaci)

Mali fudbal – Radinac (2001. godište i mlađi)
Ulični basket - “Eliksir Hajdučice”, Negotin (devojčice)

Odbojka na pesku – Nova Varoš (devojčice)
“Između dve vatre” – “ekipa “Dimitrije”, Kraljevo (2005. godište)

Stoni tenis – Ivana Mršić, Kikinda (devojčice)
Tenis - Natalija Pejaković, Sremska Mitrovica (devojčice)

Tenis - Lazar Milićević, Kraljevo (dečaci)
Stoni tenis - Matija Đurđević, Kikinda (dečaci)

 SREBRNE MEDALJE
Šah – Aleksa Alimpić, Beograd (dečaci)
Rukomet - “Laki”, Crvenka (devojčice)

Mali fudbal - Fer-plej ekipa SIM Srbije i Fudbalskog saveza Srbije
Odbojka – Veliko Gradište (dečaci)

Ulični basket – “Olovni vojnici”, Vranje (dečaci)
“Između dve vatre” - “Osmice”, Pirot (2007. godište i mlađe)

Basketašice „Elixir - Hajdučice“ ostvarile su izvanre-
dan rezultat osvojivši prvenstvo Srbije i zlato na Medjun-

arodnim sportskim igrama mladih u Splitu, u basketu „3 na 3“.  
     Negotinske basketašice su  u  grupnoj fazi prvenstva Srbije ost-
varile pobede, čime su  izborile drugi krug takmičenja. 

Usledila je eliminaciona faza u kojoj  nisu bile  proglašene favo-
ritom, ali su one  pokazale veliko srce, veliko znanje i ljubav prema 
svom Negotinu koji  su  predstavljale na ovom takmičenju.

U finalu ih je  dočekala ekipa Kraljeva  koja je  važila za glavnog 
favorita. Ipak,  u  veoma neizvesnom meču punom preokreta Nego-
tinke pobeđuju rezultatom 21:19 i ostvaruju veliki uspeh.

Na medjunarodnim sportskim igrama mladih u Splitu, srp-
ske šampionke, negotinska, basket ekipa za “Streetball” Elixir 
Hajdučice u finalu su savladale šampionke Hrvatske, ekipu Kraljice 
Zagreb rezultatom 15:08 i okitile se Evropskom titulom. Bronzu su 
osvojile takođe Hrvatice iz Vinkovaca. Njih su naše devojke u polu 
finalu savladale 15:09.

„Opet se ponovila priča sa državnog prvenstva u Beogradu da 
nismo važili sa glavne favorite, jer su protivničke ekipe bile fizički 
dominantnije od nas, tu naročito mislim na devojke iz Bosne, 
a pogotovu iz Hrvatske, ali smo uspeli da eliminišemo tu njih-
ovu prednost. Ne bih nikoga izdvajao posebno, one su sve naše 
šampionke i svaka je deo ekipe bez koje se ne može. Ponosan 
sam na njih, na njihove porodice, karakter i mentalitet koji imaju u 
sebi i još jednom im se zahvaljujem. Hvala i opštini Negotin, East 
sidu, Elixir Prahovu i Sportskom savezu. Negotine ponosi se svo-
jom decom, svojim šampionkama.“ Izjavio je trener Dušan Mandić

Zlatne devojke su  Evgenija Jović,  Kristina  Đurđić, Milica Micić  
i Jovana  Tranić. Velike   zasluge idu  i na račun trenera  Dušana 
Mandića koji  je pomogao zlatnim Negotinkama da pokažu sav svoj  

raskošan talenat.

BRONZANE MEDALJE
Šah – Milanko Bilić, Kikinda (dečaci)

Mali fudbal - OŠ “Nikolaj Velimirović”, Šabac (2005. godište)
Tenis - Denijal Kačapor, Novi Pazar (dečaci)
Atletika (60 metara) – Uroš Đurović (dečaci, 2005. godište)

Atletika (60 metara) - Petar Popović (dečaci, 2007. godište)
Cageball.– Fer-plej 1

ZLATO ZA SRBIJU, 
ZLATO ZA NEGOTIN!!!

NEGOTINSKE BASKETAŠICE „ELIXIR- HAJDUČICE“ OSVOJILE PRVENSTVO 
SRBIJE I ZLATO NA MEĐUNARODNIM SPORTSKIM IGRAMA MLADIH U SPLITU
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Ovogodišnje Urovičko leto i Dani 
dijaspore, u jednom od najnaprednijih i 
najsložnijih krajinskih sela, završeni su 
fudbalskim turnirom. Turnir se održava  
u znak sećanja na Ljubišu Jankovića 
rano preminulog fudbalera FK Urovica.

Na fudbalskom turniru učestvovale 
su 3 dečje  i 5 ekipa odraslih.

Inače dečjim  ekipama su podeljene 
zlatne, srebrne i bronzane medalje, za 
odrasle članove  ekipa obezbeđene su 
vredne novčane nagrade i pehari, koje 
je podelio  dr Bojan Janković  organiza-
tor Turnira i sin Ljubišin. 

Medalje je obezbedio Jovica 
Stanojević  bivši golman FK Urovica  i FK Palilulac iz Niša, jedan 
od organizatora turnira i jedan od najagilnijih pripadnika srpske di-
jaspore u Austriji.

- Ljubiša je bio dobar drug, prijatelj i roditelj. Čovek koji nije bio 
rodom iz Urovice ali je više voleo ovo negotinsko selo od mnogih 
drugih. Inače bio je vredan i marljiv bolničar u medicinskom centru  
Negotin, kaže Jovica Stanojević i dodaje da mu je posebno drago 
što se i ovog puta okupila brojna publika, među kojima je najviše bilo 
naših ljudi iz dijaspore.

Plasman: Dečije ekipe: 1. Triglav osiguranje Urovica  koja je za-
uzela i prvo mesto na turniru sa tri pobede protiv FK  Karioke iz  Ku-
puziste rezultatom 5:3 i drugo plasirane ekipe OLD STAR  Urovica  
koju su pobedili sa 4:0

Najbolji igrač dečjeg takmičenja je  Filip  Ivković
Ekipe odraslih: 
1. FK Kalča iz Niša  pobednik  turnira kome je pripala novčana 

nagrada od 40.000 dinara i pobednicki pehar.
2. Žuzic- Gaja beton Klokočevac drugo plasirana ekipa   na-

grada od 10.000 dinara i pehar.
3. Kupuzište  trećeplasirana ekipa, nagrada od 5.000 dinara i 

pehar.
Najbolji igrač turnira je Marko Ilić iz FK Kalča Niš.

Najbolji strelac je  Ilić Savo iz FK ŽUŽIC-GAJA BETON KLOKO-
CEVAC

Najbolji golman turnira koji je primio najmanje golova i istakao se 
odličnim odbranama je Stefan Stamenković iz Niša

Organizatori Memorijalnog turnira su  MZ  Urovica, Evropsko 
udruženje prijatelja Urovice iz Beča  i porodica Janković, Ljubišini 
sinovi Dragan i dr Bojan,  kao i Firma ALU FENSTER Negotin - 
Urovica.Turniru je prisustvao veliki broj ljubitelja  malog  fudbala  iz 
Urovice i okolnih mesta.

14. MEMORIJALNI 
TURNIR U MALOM  

FUDBALU “LJUBIŠA 
JANKOVIĆ” 

UROVICA 2016
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